
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2207/16-6-2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός θεσμικού 
πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του άρ-
θρου 31 «Προγράμματα για το κλίμα, το περι-
βάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων» του 
Καν. (ΕΕ) 2021/2115, οικολογικά προγράμμα-
τα (ecoschemes) Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και 
Π1-31.6 του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-
2027» (Β’ 3941).

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου: «Συντήρηση παραλιακού μετώ-
που (ξύλινου πεζοδρομίου) λιμένων Κολώνας, 
Τουριστικού και Ακαντιάς».

3 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Ανακατασκευή επιστρώσεων  - 
ανωδομών και εξοπλισμός αποβάθρας Καμείρου 
Σκάλας Ρόδου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4403 (1)

2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 2207/16-6-2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός θεσμικού 
πλαισίου εφαρμογής των παρεμβάσεων του άρ-
θρου 31 “Προγράμματα για το κλίμα, το περι-
βάλλον και την καλή διαβίωση των ζώων” του 
Καν. (ΕΕ) 2021/2115, οικολογικά προγράμματα 
(ecoschemes) Π1-31.1, Π1-31.2, Π1-31.5 και Π1-
31.6 του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγρο-
τικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027» 
(Β’ 3941). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε-
ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού, 

3. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

4. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

5. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

6. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), 

7. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 13,

8. του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστοποίη-
σης Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσε-
ων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών 
Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπι-
κού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης 
Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’ 200) και ιδίως 
τα άρθρα 13 έως 29 αυτού, 

9. της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027» (Β’ 5375), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 1228/21-4-2023 (Β’ 2713) όμοια απόφαση,

10. της υπ’ αρ. 4941/07-11-2011 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6970

76659

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.12 01:44:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76660 Τεύχος B’ 6970/11.12.2023

και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-

ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-

πτυξης της Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538),

11. της υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 απόφασης του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εφαρ-

μογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανο-

νισμούς» (Β’ 3777),

12. της υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφασης του 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-

θορισμός οριζόντιων θεμάτων για την εφαρμογή των 

παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του Καν. (ΕΕ)2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 

της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071),

13. της υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 απόφασης του Υφυπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-

χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» 

(Β’ 2179), 

14. της υπ’ αρ. 3495/17-8-2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-

τη» (Β’ 5114).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:

1. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 

τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολι-

τικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματο-

δοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσε-

ων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/20131, και ιδίως 

το άρθρο 31 αυτού.

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 

την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 

την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

3. Του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1172 

της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-

ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 

των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

4. Της υπό στοιχεία C(2022) 8270 final/21-11-2022 

Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την έγκρι-

ση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 

2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.
Γ. Τo υπ’ αρ. 3125/23-11-2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

Δ. Το υπ’ αρ. 67900/27-11-2023 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
με το οποίο δίδεται η σύμφωνη γνώμη για την έκδοση 
της παρούσας.

Ε. Το από 04/10/2023 μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου της Διεύθυνσης Άμεσων Ενισχύσεων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ με τίτλο «Οικολογικά σχήματα 31.5 - 31.7α - 
ενεργός γεωργός».

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Το σημείο γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
2207/16-6-2023 (Β’ 3941) απόφασης του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Παρέμβαση Π1-31.5 «Βελτίωση αγροδασικών οι-
κοσυστημάτων, πλούσιων σε στοιχεία του τοπίου» που 
αποτελείται από τις κάτωθι δράσεις:

δράση 31.5-Α «Γεωργοδασικά οικοσυστήματα» 
δράση 31.5-Β «Δασολιβαδικά οικοσυστήματα».».
2. Στο σημείο β) της παρ. 1 και στο σημείο γ) της παρ. 2 

του άρθρου 5, όπου αναφέρεται «31.5-Α» αντικαθίσταται 
από «31.5».

3. Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 «Παρέμβαση Π14-31.5 Βελτίωση 
αγροδασικών οικοσυστημάτων, πλούσιων σε στοιχεία 
του τοπίου», μετά το Τμήμα 1 «Δράση 31.5-Α Γεωργο-
δασικά οικοσυστήματα», προστίθεται Τμήμα 2 «Δράση 
31.5-Β Δασολιβαδικά οικοσυστήματα», και ειδικότερα 
άρθρα 31Α, 31Β, 31Γ και 31Δ, ως ακολούθως:

«Τμήμα 2
Δράση 31.5-Β Δασολιβαδικά οικοσυστήματα

Άρθρο 31Α
Περιγραφή

1. Η δράση 31.5-Β «Δασολιβαδικά οικοσυστήματα» 
συνίσταται στη βελτίωση των υφιστάμενων δασολιβα-
δικών συστημάτων. Το πεδίο εφαρμογής της παρέμβα-
σης είναι συστήματα μερικώς δασοσκεπών βοσκότο-
πων που συνδυάζουν εκτάσεις βοσκοτόπων με κάλυψη 
δένδρων μέχρι 40% και υποόροφο με ποώδη, θαμνώδη 
ή ξυλώδη βλάστηση, όπως αυτές αποτυπώνονται στο 
γεωχωρικό περιβάλλον της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης, 
σε περιοχές που είναι χαρακτηρισμένες ως ορεινές, με 
βάση την Οδηγία του Συμβουλίου 81/645/ΕΟΚ, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ή σε ημιορεινές περιοχές, 
με βάση τον σχετικό χαρακτηρισμό της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής.

2. Η δράση συνίσταται στη συστηματική φροντίδα/κα-
θαρισμό των δένδρων του δασολιβαδικού συστήματος. 

Άρθρο 31Β 
Yποxρεωτικές απαιτήσεις

Τήρηση του προτύπου για την Καλή Γεωργική και Περι-
βαλλοντική Κατάσταση (ΚΓΠΚ) 8, όπως αυτό καθορίζεται 
στην υπ’ αρ. 1313/178948/9-6-2023 (Β’ 3777) υπουργική 
απόφαση για την εφαρμογή του καθεστώτος της αιρε-
σιμότητας και ειδικότερα:

α) της δεύτερης απαίτησης του ΚΓΠΚ 8 περί διατήρη-
σης των στοιχείων του τοπίου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76661Τεύχος B’ 6970/11.12.2023

β) της τρίτης απαίτησης του προτύπου ΚΓΠΚ 8 περί 
απαγόρευσης της κοπής φυτοφρακτών και δένδρων 
κατά την περίοδο αναπαραγωγής των πτηνών μεταξύ 
1ης Μαρτίου και 30ης Ιουνίου,

γ) της τέταρτης απαίτησης του προτύπου ΚΓΠΚ 8 περί 
λήψης μέτρων για την αποφυγή χωροκατακτητικών φυ-
τικών ειδών.

Άρθρο 31Γ
Δεσμεύσεις γεωργών

1. Οι γεωργοί υποχρεούνται να προβαίνουν στη συ-
στηματική φροντίδα και καθαρισμό των δένδρων του 
δασολιβαδικού συστήματος.

Η κάλυψη των δένδρων κυμαίνεται από 1% έως και 
40% και ελέγχεται σε επίπεδο βοσκοτόπου.

2. Η ελάχιστη βοσκοφόρτωση στους επιλέξιμους βο-
σκοτόπους σύμφωνα με την παρ. 3 σημείο β) εδάφιο 
βγ) του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 
(Β’ 3071) υπουργικής απόφασης, ορίζεται σε 0,2 ΜΜΖ/
εκτάριο.

Άρθρο 31Δ
Ύψος ενίσxυσης

1. Το μέγιστο ύψος ενίσχυσης ανέρχεται στα 100 €/
εκτάριο (Κωδικός προβλεπόμενου μοναδιαίου ποσού 
31.5-1).

2. Η πληρωμή θεωρείται ενίσχυση πρόσθετη της βα-
σικής ενίσχυσης, λόγω των σημαντικών οικοσυστημι-
κών υπηρεσιών που παρέχονται. Σε κάθε περίπτωση 
εκτός των λοιπών όρων στήριξης για την καταβολή της 
ενίσχυσης πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις χο-
ρήγησης. Ειδικά για την παρέμβαση 31.5-Β στην οποία 
οι ενισχύσεις λαμβάνονται ως πρόσθετες της βασικής 
εισοδηματικής στήριξης, ο δικαιούχος ενεργός γεωργός 
θα πρέπει να λαμβάνει βασική εισοδηματική στήριξη για 
τη βιωσιμότητα της παρέμβασης Π1-21, για το σύνολο 
ή μέρος των επιλέξιμων εκταρίων του για το σχετικό οι-
κολογικό σχήμα, σύμφωνα με την παρ. 2γ του άρθρου 5 
της παρούσας.

3. Σε περίπτωση υπερβάλλουσας ζήτησης, εφαρμό-
ζονται τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 5 της πα-
ρούσας.».

4. Η παρ. 1 του άρθρου 87 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Για τις παρεμβάσεις:
- 31.1 «Χρήση ανθεκτικών και προσαρμοσμένων ειδών 

και ποικιλιών»,
- 31.5 «Βελτίωση αγροδασικών οικοσυστημάτων, 

πλούσιων σε στοιχεία του τοπίου»,
- 31.6-Ε «Μηχανική ζιζανιοκτονία και κάλυψη με φυτικά 

υλικά εδαφοκάλυψης (mulch)» και
- 31.6-ΣΤ «Πολλαπλά καλοκαιρινά κλαδέματα για οπω-

ρώνες χωρίς όψιμη φρέσκια βλάστηση», η τήρηση των 
δεσμεύσεων ελέγχεται σε επίπεδο αγροτεμαχίου ή βο-
σκοτόπου.».

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2207/16-6-2023 από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3058/4-8-2023 
(Β’ 5022), όμοια απόφαση.

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 3122.1-Τ24/86265/2023 (2)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου: «Συντήρηση παραλιακού μετώ-
που (ξύλινου πεζοδρομίου) λιμένων Κολώνας, 
Τουριστικού και Ακαντιάς». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145).

β. Την παρ. 1.δ. του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 «Με-
ταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α’ 197), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 3153/2003 
«Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση 
και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 153).

 γ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

δ. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

στ. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

ζ. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ/Τ3-134/2898/28-09-2023 έγγρα-
φο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανή-
σου με συνημμένη την υπ’ αρ. 106/2023 (ΑΔΑ: ΩΖΛΧΟ-
ΡΙΩ-Λ47) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76662 Τεύχος B’ 6970/11.12.2023

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου ως 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ως Προϊσταμένης Αρχής το 
Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Νότιας Δωδεκανήσου, για την εκτέλεση του έργου «Συ-
ντήρηση παραλιακού μετώπου (ξύλινου πεζοδρομίου) 
λιμένων Κολώνας, Τουριστικού και Ακαντιάς», συνολικού 
προϋπολογισμού 450.000,00 ευρώ (συμπεριλαμβανομέ-
νου Φ.Π.Α. 24%).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 3122.1-Τ24/86274/2023 (3)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Ανακατασκευή επιστρώσεων - 
ανωδομών και εξοπλισμός αποβάθρας Καμείρου 
Σκάλας Ρόδου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών 
Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’ 145).

β. Την παρ. 1.δ. του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 «Με-
ταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» (Α’ 197), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 3153/2003 
«Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση 
και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 153).

γ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

δ. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

ε. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

στ. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

ζ. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ/Τ3-134/2898/28-09-2023 έγγρα-
φο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανή-
σου με συνημμένη την υπ’ αρ. 106/2023 (ΑΔΑ: ΩΖΛΧΟ-
ΡΙΩ-Λ47) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του.

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε: 

1. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανή-
σου ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ως Προϊσταμένης 
Αρχής του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λι-
μενικού Ταμείου Νότιας Δωδεκανήσου, για την εκτέλεση 
του έργου: «Ανακατασκευή επιστρώσεων - ανωδομών 
και εξοπλισμός αποβάθρας Καμείρου Σκάλας Ρόδου», 
συνολικού προϋπολογισμού 448.500,00 ευρώ (συμπε-
ριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069701112230004*


